
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 8 / 2019 del 15/01/2019 

Oggetto: 
 
LANZI TRAVEL S.N.C. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. -  RICORSO AL 
T.A.R.  DELL'EMILIA-ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA. -  RESISTENZA IN 
GIUDIZIO DELL¿ENTE. - INCARICO LEGALE. 

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
46F2ECFA81F2FFA2BE509F88D63E2562FB996B74F448436B2E81E571CBD666440CBED991BEAF1653A1C66F196C1D0B1AF26
3312248A07B4D24E7531BA1ABB174
VCON2_8831186_2188657.pdf.P7M 
2BDB15200BDD2929F85D468BF6EB032A31B813704A50C225FB91D33C3E8B49A4FF17BEC5F64F1BA8AAABF3DAD9FCA37533
ED3E3574FD9020AF907B1E21B1D9EF
VTE2_8829523_2188657.pdf.P7M 
56601743582ECF67B254715575DCF8A6601FD8267A38C0BDA8EE944532A8443F6B4DF6DDF4E1A79C13EDD9CD5CA17DB4F2
0FEB2D3BC95AF40839BB89E423021F

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  LANZI TRAVEL S.N.C. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - RICORSO AL T.A.R. 
DELL'EMILIA-ROMAGNA,  SEZIONE  DI  PARMA.  -  RESISTENZA  IN  GIUDIZIO 
DELL’ENTE. - INCARICO LEGALE. 

IL PRESIDENTE

Premesso:

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  130  del  28/06/2016  veniva  approvata  la  concessione 
temporanea di locali di proprietà della Provincia di Parma, siti a Parma in Strada Garibaldi n. 18 e 
ospitanti  l’Azienda  “Parma  Point”,  quest’ultima  già  oggetto  di  cessione  d’azienda  da  parte  di 
Parma Turismi S.r.l. alla Lanzi Travel S.n.c di Silvia Lanzi e Francesca Lanzi di Parma, a mezzo  
atto notarile del 23/03/2016;

che detta Azienda “Parma Point”, ceduta come sopra alla Lanzi Travel S.n.c di Parma (unitamente 
al  diritto  all’utilizzo  del  marchio  “Parma  Point”  di  proprietà  della  Provincia  di  Parma),  rimane 
pertanto sita a Parma in Strada Garibaldi n. 18 e insediata nei precitati locali di proprietà della 
Provincia stessa; 

che con successiva Determina Dirigenziale n. 733 del 30/06/2016, veniva altresì approvato il testo 
dell’atto convenzionale, da stipularsi tra la Provincia di Parma e la Lanzi Travel S.n.c di Parma, di 
durata biennale e recante la previsione di un rimborso spese;

che,  allo  stato,  la  Lanzi  Travel  S.n.c.  (altresì  acquirente  come  sopra  di  “Parma  Point”),  pur 
occupando  ed  utilizzando  a  tutt’oggi  i  locali  stessi,  non  risulta  tuttavia  avere  sottoscritto  la  
convenzione di cui trattasi, approvata dall’Ente con la precitata Determina 733/2016, né avere 
corrisposto alcuna delle somme concordate alle date prestabilite; 

che i solleciti della Provincia di Parma di cui alle note prot. 13501 del 24/05/2018 e prot. 14610 del 
05/06/2018, per la regolarizzazione del rapporto e per il versamento di quanto dovuto, rimanevano 
senza esito alcuno;

che l’occupazione e l’utilizzo dei locali in parola risultano essere privi di qualunque titolo, fermo 
restando comunque l’obbligo della Lanzi Travel S.n.c di Parma di corrispondere le somme dovute 
a titolo di indennità di occupazione;

che con Decreto  Presidenziale  n. 209 del  30/10/2018,  la  Lanzi  Travel  S.n.c di  Parma veniva 
dichiarata decaduta dalla concessione d’uso temporanea, di cui al suddetto D.P. 130/2016, dei 
locali  situati  nel  Palazzo  della  Provincia  di  Parma,  in  Via  Garibaldi  n.  18  a  Parma;  tale 
provvedimento  veniva  notificato  alla  Società  in  parola  unitamente  alla  nota  prot.  29053  del  
06/11/2018 recante, tra l’’altro, l’intimazione al rilascio dei locali entro il 30/11/2018;

che con ricorso notificato in data 09/01/2019, la Lanzi Travel S.n.c. di Silvia Lanzi e Francesca 
Lanzi,  adiva  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia-Romagna, Sezione di  Parma per 
l’annullamento, previa sospensione dell'efficacia:

• del Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 209 del 30/10/2018, notificato in 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



data 08/11/2018, con il  quale la Lanzi Travel  S.n.c di  Parma veniva dichiarata decaduta dalla 
concessione d’uso temporanea, di cui al precitato D.P. 130/2016, dei locali situati nel Palazzo 
della Provincia di Parma, con affaccio su Via Garibaldi n. 18 a Parma;

• della nota prot. n. 29053 del 06/11/2018, di notifica del predetto Decreto n. 209/2018 e al  
contempo di intimazione allo sgombero dei locali per le ore 12,00 del giorno venerdì 30/11/2018; 

• nonché di ogni altro atto ad esso annesso, presupposto e/o consequenziale;

-  per  l’accertamento  dei  locali  della  Provincia  di  Parma,  in  Parma,  Strada  Garibaldi  n.18, 
effettivamente da concedere in uso;

- per  l’accertamento  delle  somme effettivamente  dovute  per  l’uso  dei  predetti  locali  e  per  la  
declaratoria di non debenza dell’importo quantificato dalla Provincia stessa;

- per l’accertamento dell’effettiva durata che deve avere l’utilizzo dei suddetti locali;

-  in  via  subordinata,  nella  denegata  ipotesi  in  cui  il  provvedimento  gravato  venisse  ritenuto 
legittimo, per l’accertamento dell’illegittimità del comportamento tenuto dalla Provincia di Parma e 
della responsabilità precontrattuale dell’Ente per il  mancato perfezionamento del contratto; per 
tale  effetto,  per  la  condanna  del  medesimo  Ente,  in  persona  del  legale  rappresentante  pro 
tempore, al risarcimento dei danni subiti e subendi, oltre interessi e rivalutazione, a titolo di danno 
emergente in un importo non inferiore ad €. 115.000,00 e a titolo di  danno all’immagine nella 
misura che risulterà accertata, anche un via equitativa ex art.1226 c.c., all’esito del giudizio;

Dato atto:

che, in esito a ricognizione, l’attuale dotazione organica dell’Ente non risulta annoverare al proprio 
interno specifiche  professionalità  idonee  ad  assumere  l’incarico  di  che trattasi  posto  che,  tra 
l’altro,  nessuna  unità  di  personale  risulta  iscritta  all’Elenco  Speciale  annesso  all’Albo  degli 
Avvocati  della  Provincia  di  Parma,  ravvisandosi  pertanto  la  necessità  di  procedere 
all’individuazione di professionisti esterni esperti in materia;

Considerato:

che con Decreti Presidenziali n. 153 del 31/07/2018 e n. 172 del 18/09/2018, in forza dell’esito di 
procedura di evidenza pubblica riportato in apposito verbale conservato agli atti d’ufficio, veniva 
incaricato l’Avv. Giovanni De Nigris del Foro di Lecce, dello Studio Associato Giorgino & De Nigris,  
sito a Casarano (LE), in Via Calatafimi n. 121, per il recupero delle somme dovute dalla Lanzi 
Travel S.n.c riservandosi l’Amministrazione, nel contempo, la facoltà di conferire successivamente 
al  procuratore  medesimo l’incarico  di  rappresentare  ed  assistere  la  Provincia  di  Parma nelle 
eventuali fasi/attività giudiziali successive e/o connesse o collegate; 

Visto il  Regolamento per  l’affidamento degli  incarichi  legali  esterni,  approvato  con Delibera  di 
Consiglio Provinciale n. 30 del 30/07/2018, con particolare riguardo all’art. 6, che indica, tra i criteri  
per il  conferimento degli  incarichi  legali  di  rappresentanza in giudizio, la  consequenzialità  e la 
complementarietà con altri incarichi; 

Ritenuto:

pertanto da questa Presidenza, che sussistano fondati motivi per resistere nel giudizio di cui al  
Ricorso al T.A.R., Sezione di Parma, promosso come sopra dalla Lanzi Travel S.n.c di Parma;

Vista la nota di posta elettronica del 20/07/2018, a suo tempo prodotta dal Dirigente competente, 
preposto al Servizio Programmazione Scolastica – Edilizia Scolastica - Patrimonio della Provincia 
di  Parma, con la quale veniva espressa la volontà di  procedere comunque, a mezzo incarico 
legale, al recupero delle somme come sopra dovute all’Ente per l’utilizzo dei locali in questione;

Vista  altresì  la  nota  di  posta  elettronica  dell’11/01/2019,  sempre  del  Dirigente  competente, 
preposto al Servizio Programmazione Scolastica – Edilizia Scolastica - Patrimonio della Provincia 
di  Parma, con la quale viene espressa la volontà di  resistere al  precitato gravame promosso 
innanzi al T.A.R., Sezione di Parma, dalla Lanzi Travel S.n.c.;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Precisato:

peraltro  che,  come già  specificato  nel  Decreto  153/2018,  la  prestazione  di  cui  trattasi  non è 
acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296, art.1, comma 450, in quanto:

l'Ente  ha sì  l’obbligo  preliminare di  far  riferimento  al  MEPA o al  sistema telematico  messo a 
disposizione dalla  centrale  regionale  di  riferimento,  ma solo  se  la  prestazione specificamente 
richiesta è ivi effettivamente acquisibile;

Dato atto:

pertanto dell’opportunità di  avvalersi, per la  tutela dell’Amministrazione nell’ambito del  Ricorso 
come sopra  promosso, dell’Avv. Giovanni De Nigris del  Foro di  Lecce, dello  Studio Associato 
Giorgino & De Nigris, sito a Casarano (LE), in Via Calatafimi n. 121, già a suo tempo nominato per 
le  attività  stragiudiziali  e  giudiziali  indicate  nei  Decreti  Presidenziali  nn.  153  e  172  del  2018, 
sempre da esperirsi nei confronti della Lanzi Travel S.n.c.; ai fini di cui al presente atto è stato  
preso in considerazione, come anche in sede di conferimento del precedente incarico di cui ai 
suddetti Decreti, il curriculum vitae del legale precitato;

Ritenuto:

di  conferire all’Avv. De Nigris le facoltà  inerenti  il  giudizio di  cui  trattasi,  tra  cui quella  di  farsi 
sostituire in udienza, nonché di rappresentare e difendere la Provincia di Parma sia nella fase 
cautelare  che  in  quella  di  merito,  nonché  in  quella  inerente  eventuali  motivi  aggiunti;  tutte  le 
predette fasi sono da intendersi già contemplate nell’impegno di spesa di cui appresso; 

Ritenuto  altresì  di  prevedere,  a  favore  dell’Avv. Giovanni  De  Nigris  di  Lecce,  una  spesa  di 
€.8.662,00.= per le proprie spettanze, oltre €.1.299,30.= per rimborso spese forfetario al 15%, €. 
398,45.= per C.P.A. al 4%, €. 2.279,14.= per I.V.A. al 22%, nonché €. 200,00.= per spese vive e 
così,  complessivamente,  €.12.838,89.=,  come  precisato  dal  legale  in  parola  con  apposito 
preventivo di spesa che, in relazione ai contenuti del Ricorso di cui trattasi, risulta conforme ai  
parametri di cui al D.M. 55/2014 e s.m.i.;

Dato atto inoltre che:

ai fini della liquidazione delle proprie spettanze e ferma restando la quantificazione delle stesse 
nei limiti  dell’importo  come sopra  stabilito,  il  legale incaricato  è  tenuto  a  produrre copia  della 
propria nota d’incarico all’Autorità Giudicante;

Dato atto:

che il preventivo di spesa presunta, sia da intendersi comunque comprensivo di qualunque onere, 
ivi compreso quello di eventuale domiciliazione ai fini giudiziali, che rimarrà pertanto a carico del 
legale incaricato;

Considerato inoltre:

che ai sensi dell’art.163, comma 3° del TUEL, ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del  Bilancio  di  Previsione  sia  stata  fissata  da  norme statali,  l’esercizio  provvisorio  si  intende 
automaticamente  autorizzato  e  si  applicano  le  modalità  di  gestione  di  cui  al  comma  1°  del 
medesimo  articolo,  intendendosi  come  riferimento  l’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato, 
ossia il Bilancio di Previsione 2018/2020 e successive variazioni, approvato con atto C.P. n. 14 del 
26/02/2018;

che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, ai sensi dell’art. 163 del 
TUEL, è consentito l’esercizio provvisorio;

Visti:

il Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato in G.U. n. 292 del 17-12-2018, che 
ha differito dal 31/12/2018 al 28/02/2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



i contenuti del Decreto del Presidente n. 2 del 9 gennaio 2019 avente ad oggetto “Avvio esercizio 
provvisorio 2019 – art. 163 del TUEL”;

che, trattandosi nello specifico di spesa necessaria in quanto afferente a procedimento giudiziale, 
consistente in un Ricorso recante istanza cautelare radicato innanzi T.A.R. dell’Emilia Romagna, 
Sezione di Parma, rispetto al quale sussiste, pertanto, la necessità della tempestiva attivazione 
dell’Ente, non si procede al frazionamento in dodicesimi;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Funzionario  Responsabile  e  del  Ragioniere  Capo, 
rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

di resistere nel giudizio intentato contro la Provincia di Parma dalla Lanzi Travel S.n.c. di Silvia 
Lanzi  e  Francesca  Lanzi,  con sede  legale  in  Parma,  Via  Moletolo  n. 214,  per  le  motivazioni  
espresse  in  premesse,  autorizzando  il  Presidente  e  legale  rappresentante  “pro-tempore”  al 
compimento degli atti necessari innanzi al T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Sezione di Parma;

di  avvalersi,  sulla  scorta  di  quanto  già  specificato  nei  decreti  Presidenziali  nn.  153/2018  e 
172/2018,  per  la  tutela  dell’Amministrazione  nell’ambito  del  giudizio  come  sopra  promosso, 
dell’Avv. Giovanni De Nigris del Foro di Lecce, dello Studio Associato Giorgino & De Nigris, sito a  
Casarano (LE), in Via Calatafimi n. 121;

di conferire al predetto procuratore le facoltà inerenti il giudizio di cui trattasi, tra cui quella di farsi 
sostituire in udienza, nonché di rappresentare e difendere la Provincia di Parma sia nella fase 
cautelare che in quella di merito, nonché in quella inerente eventuali motivi aggiunti, precisando 
che  tutte  le  predette  fasi  sono  da  intendersi  già  contemplate  nell’impegno  di  spesa  di  cui 
appresso; 

di dare altresì atto:

che il preventivo di spesa presunta, sia da intendersi comunque comprensivo di qualunque onere, 
ivi compreso quello di eventuale domiciliazione ai fini giudiziali, che rimarrà pertanto a carico del 
legale incaricato;

che la spesa complessiva di €.12.838,89.=, riservata all’Avv. Giovanni De Nigris del Foro di Lecce, 
dello Studio Associato Giorgino & De Nigris,, farà carico al capitolo 305700650000 (ex 3057-65/0) 
Spese notarili e legali, titolo 1, missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 
11 (Altri servizi generali), Codice Bilancio U.1.03.02.11.006 (Patrocinio legale) del Bilancio 2019 
per il quale, nelle more dell’approvazione, è consentito l’esercizio provvisorio;

che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2019;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE
Diego Rossi

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 19 / 2019 ad oggetto:

“ LANZI TRAVEL S.N.C. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - RICORSO AL T.A.R. DELL'EMILIA-
ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA. - RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL¿ENTE. - INCARICO LEGALE. 
"

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 14/01/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 19/2019 - SERVIZIO AFFARI GENERALI ad oggetto:

“ LANZI TRAVEL S.N.C. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - RICORSO AL T.A.R. DELL'EMILIA-

ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA. - RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL¿ENTE. - INCARICO LEGALE. 

"

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 14/01/2019

Il Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


